

N^o 6

D. 7. Stycznia.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1828.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Odpis na Manifest
Rakoczego 1657.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Przez miesiąc Grudzień Towarzystwo Zup Rumfordzkich rozdało za biletami 3270 Porcji, bez biletów zaś 605 Porcji raczonej Zupy; czyli w ogóle 3875 Porcji. Codziennie więc otrzymywało dostateczny posiłek, 125 osób.

Józefa *Wesołowska* stanu gminnego, rodem z miasta *Lubrąca*, w Obwodzie *Kuławskim*, ostatecznie w wsi *Lichyniew* Powiecie *Pyzdrowskim*, w Woiewództwie *Kaliskiem* mieszkająca, będąc obwinioną o zbrodnię morderstwa na własnym mężu dokonanego, wyrokiem Sądu Sprawiedliwości Karzącej Woiewództw *Mazowieckiego* i *Kaliskiego* d. 15 Grudnia 1827 zapadłym na lat 20 więzieniu warownego z wszelkimi kary tej skutkami skazana została. Według zdania lekarzy, którzy sekcją na ciele zamordowanego *Jana Wesołowskiego* odbyli, śmierć jego skutkiem była uderzenia go narzędziem tępem w lewą skroń, co zrażając pęknięcie czaszki i wstrząśnienie mózgu, ranę koniecznie śmiertelną sprawiło. Po mimo podejrzenia, jakie zaraz początku przeciw *Józefie Wesołowskiej* względem popełnienia morderstwa tego powzięto, jednak przez cały ciąg inkwizycji zaprzeczała czynionemu sobie zarzutowi, podając za sprawcę morderstwa namężu swym dokonanego, chłopca jej nieznanego, który w nocy do ich mieszkania przysięść i zbrodni tej na śpiącym jej mężu miał się dopuścić. Wyprowadzone atoli podstępnie wszelkie w tej mierze przeciw *Józefie Wesołow-*

skiej wykryło dowody, które wyrokującemu sądowni za zasadę do wymierzenia na nią powyższej nadzwyczajnej kary służyły. Zastuguie ieszcze na wzmiankę, iż najważniejszym w sprawie tej świadkiem był *Tomasz Mellerowicz*, syn obwinionej z pierwszego małżeństwa, lat 13 liczący, który zeznał, że przed wieczorem tej nocy, której *Wesołowski* zamordowanym został, matka w boru wyraźnie mu powiedziała, że zgubi z świata męża swego, a zeznającemu tem samem odgrażała, gdyby ją kiedy miał wydać, prócz tego zaś te ważne okoliczności w zeznaniu swem przytoczył, że matka obudziwszy go w nocy, oznajmiła mu, iż chłop jakiś ojca zabił, poczem kazałszy mu się schować pod łóżko, rzekła: stała się Boska wola; czegom chciała tegom dokazała. Wreszcie namawiała zeznającego na dedniem, iżby utrzymywać, że chłop ojca zabił.

Litografja Szkólna znajdująca się w gmachach pałacu *Kazimierowskiego* czyli *Uniwersyteckich*, oddana będąc teraz pod dozór powróconego z zagranicy *Seweryna Oleszczyńskiego*, który w tym względzie z prac swoich odznaczał się w *Paryżu*; zawiadania Publiczność, iż ieszcze przez czas niejaki będzie przyjmować roboty prywatne wszelkiego rodzaju, a za dokładność i pośpiech w wykonaniu zaręcza.

Na ostatnich *Targach Warszawskich* płacono za *Korzec Żyta* zło: od 12 do 13. — *Pszennicy* od 15 do 18. — *Jęczmienia* od 12 do 14. — *Owsa* od 8 do 8 i pół. — *Siana* furę jedno-

konną od 18 do 27; parokonną od 30 do 38;
— *Słomy* furg zwyczajną od 6 do 11.

Z Masek obecnych na wczorajszej Maskaradzie, najbardziej podobały się 2 *Szwajcarki*, ich świeży i gustowny ubior, ich kibić, ich malutkie nóżki powszechnie chwalono. Były także różne charakterystyczne maski a szczególnie cztery pory roku. Elegant bardzo zgrabny z ćwierć łokciowym nosem. Wróżka głosząca pomysłne nowiny it. p. Niektóre maski tańczyły mazurą, między innymi razem stanęli do tańca *Greki, Turcy, Krakowiak i Tyrolczyk*. W ogóle znajdowało się osób około 900.

Portret *Karola Lipińskiego* świeżo litografowany w *Warszawie* jest niezmiernie podobny; zaleca się to dzieło dokładnym rysunkiem jednego z naszych znakomych mistrzów w kunszcie rysowniczym.

Dziennik Mód donosi, że teraz jest w modzie aby mężowie kupowali stroje, kapelusze etc. dla swych żon, i do dobrego tonu należy, gdy żona występując w eleganckim ubiorze, mówi: «to jest gust mego męża.» — Ubiór Eleganta składa się z pantalonów czarnych, kamizelki białej, fraka granatowego z guzikami metalowemi i elastycznego kapelusza. Ubiór głowy Damskiej na balu, jedynie składa się z włosów, których układ w pukle bardzo wysoko, zatrudnia modnych Fryzjerów. Młode Damy do tańca, mają muslinowe albo białe pantalonki. W Kapeluszach mała od trzech tygodni nastąpiła zmiana. Salopy axamitne w kolorach ciemnych podszyte atłasem kolorów jasnych i mające peleryny z końcami spadającymi aż do kolan, są najmodniejsze.

Wczoraj zimna było stopni 14. — *Dziś 8.*

Z Petersburga 18 Grudnia v.s. (Z D. P.)

N. PAN wydał ważne postanowienie, nadające wysłużone pensje. Każdy *Wojskowy* u-

kończywszy bez skazy służbę 20 letnią, otrzyma pół pensji; zaś po służbie 30 letniej otrzyma 2 trzecie części, a po latach 35, całkowitą pensję. Również przeciąg czasu służby daje prawo osobom cywilnym do pobierania pensji, która dzieli się na klasę 9. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Dnia 13 z. m. banda znanego *Jep del Estanis* została zupełnie pobita, on zaś przybył bez pieniędzy do *Perpinjan*. — Według listów odebranych w *Londynie z Alexandrii*, Wice Król *Egiptu* miał zatrzymać kilku majątnych kupców Europejskich z powodu wyrządzonej mu szkody przez eskadry Mocarstw sprzymierzonych w czasie spalenia floty *Egiipskiej* w porcie *Nowaryńskim*. Między zatrzymanymi kupcami Angielski: znajduje się tal że *P. Mortefiore* krewny *Rodczyłda*, który przed kilku laty opuścił *Anglię* z swoją rodziną dla zwiedzenia *Egiptu*. — Donoszą z *Madrytu* że w *Estremadurze* pokazały się na nowoliczne bandy buntownicze. — Donoszą z *Lisbony* że owdowiła Królowa *Portugalska* zamyśla udać się do *Rzymu*, gdzie pozostanie aż do zgonu. — Donoszą od granic *Tureckich* że *Jeneral Church* wkroczył z oddziałem 500 Indzi do *Grecji* wschodniej, gdzie się połączyło z nim wielu dowódców *Greckich*, a między innymi znany *Wornakjoty*. — *Ibrahim Basza* zapaliwszy *Trypoliszę*, zbliża się pod *Koron* i *Modon*. Utrzymują że ten Basza ma zamiar na kilku okrętach Europejskich wrócić z swoim wojskiem do *Egiptu*. — Mówią że *Reszyd Basza* miał wpaść w niełaszkę u *Sullana*, przeto odebrano mu dowództwo korpusu. — Hrabia *Kapod'Istria* znajdował się d. 14 z. m. w *Ankonie*. — Dnia 13 z. m. zakończył życie w *Neopolu* Kardynał i Minister stanu państwa Kościelnego *Fabrycy Ruffo* mając lat 83. — Donoszą z *Alexandrii*, że w czasie zdobycia *Mekki*

przez *Wehabitów* zniesiony został bataljon regularnego wojska Egipskiego, składający się z 800 ludzi. — Przez zgon Wice Gubernatora *Alexandriji*, wpłynęło do skarbu Wice Króla *Egiptu* około 8,300,000 talarów. — Według gazety *Powszechnej* mieli Postowie Mocarstw sprzymierzonych opuścić *Stambul*. — Grecy którzy wylądowali na wyspie *Scyo*, opanowali nie tylko całą przestrzeń tej wyspy, ale nadto tameczną stolicę, w której znaleźli znaczne zapasy żywności. — Według listów z *Lisbony*, z rozkazu Królewicza *Don Michała*, miano zwołać Izby Deputowanych na dzień 20 Grudnia. —

Coraz bardziej słychać w *Londynie*, że najważniejszy pierwszy Minister Angiel: Lord *Goderyc* żąda złożyć swój urząd. — Wojsko *francuzkie* ma być znacznie powiększone i to w bardzo krótkim czasie. — Teraz powszechnym przedmiotem rozmów w znakomitych domach, jest zaślubienie się Królowy *Portugalskiej*, z *Margrabią Luła*. Jest to bardzo przystojny młodzieniec. Ojciec jego poległ za swego Monarchę, i od tej chwili członkowie rodziny Królewskiej zaczęli się opiekować pozostałym sierotą. Niewiadomo czy ten związek potwierdzi *Cesarz Don Pedro* i Królewicz *Don Michał*; Królowa *Matya* przeznaczyła pół miliona krusadów jako posag. — W *Londynie* opowiadają wiele bohaterских, a nawet i zabawnych zdarzeń o bitwie *Nowaryńskiej*. Kula strzaskała rękę Panu *Grej*, kadetowi morskemu; musiano mu ją upiłować; gdy przyszedł chirurg, odeszwał się do niego kadet: *Źcinaj, bracie, odepasz się, bo jeszcze będę walczył*. Nie pozwolono mu jednak wrócić na pokład. Pewnemu majtkowi upiłowano nogę; inny majtek rzucił ją w morze; na co zawołał raniony: *Oskarżę cię przed Kapitanem; kto ci kazał rzucać w morze moją nogę z bólem?*

Kilka kobiet znajdowało się na okręcie *Genua*, i pomagały chirurgom wopatrywaniu rannych. Dwaj Grecy byli przywiązani łańcuchem do armaty na okręcie *Tureckim*; okręt wyleciał na powietrze, oni jednak umknęli, przyplłynęli do Anglików i najczynniej usługiwali przy armatach Angielskich. W wilją bitwy przysposobiono wszystko na eskadrach sprzymierzonych tak dalece, iż officerowie Angielscy po większej części napisali testament, nim się udali na spoczynek. Po bitwie, Irlandczyk nazwiskiem *Pelan*, chłopiec kuchenny, skakał z radości w kuchni jak szalony. Zapytany o przyczynę, odpowiedział: *Ej, cieszy mię to, iż miedziane kociołki zostały w całości; żaden wystrzał nie trafił do kuchni*. Gdy po bitwie Admirał *Turecki* wchodził na okręt *Azja*, rzekł z najzimniejszą krwią: *Wypadek ten przypląca głowę*. Turcy utracili przynajmniej 10,000 ludzi; przywięzywali swoich kanonjerów do armat, i ciężko ranionych rzucałi w morze. — W *Edynburgu* zastrzelił się Podpisarz, z tej przyczyny, że będąc przez 47 lat Podpisarzem, niemógł się doczekać Pisarstwa; właśnie na godzinę przed popełnieniem samobójstwa przysłano mu z *Londynu* patent na Pisarza, lecz Woźny mający tę ekspedycję wstąpił na bilard i spóźnił się z oddaniem nominacji; gdyby nie to, Podpisarz zostałby przy życiu. — Dochód z 12 teatrów *Paryżkich* w ciągu zeszłego Listopada przyniósł 479,574 franków. — W *Londynie* wyszło nowe dzieło opisujące prawa w kraju *Birmanów*. Niektóre ustawy są arcy chwalebne; sądownictwo jest tak urządzone, iż zasługnie aby niektóre artykuły były przez europejczyków naśladowane; lecz wiele szczegółów jest osobliwszych: *Słoń* bardziej jest ceniony niż Człowiek. Jeśli mąż źle obchodzi się żoną, Sąd go napomina, a jeśli nieskutkiem napomnie-

nie, żona może opuścić męża i zabrać wszystko z domu.—

DONIESIENIA.

Syndycey upadłości Ernesta Wilhelma Kuhnke Kupca. — Zawiadomią Szanowną publiczność, iż wszelkie towary do masy tejże należące jako to: Toaletki machoniowe Damskie, Poduszeczki, Papier Rysunkowy, Kopersztychy, Papier bieżący Welinowy, Papier Kolorowy, Mappy różnych Narodów i Woiewództw Królestwa Polskiego, Cecaty w różnych Kolorach i Deseniach na sztuki i na łokcie, Podszwy Korkowe dla Dam do Trzewików, i dla Mężczyzn, Kawy Krajowej, Biletów z powinszowaniem, Papier na Listy ze złotemi brzegami, Atrament różno-kolorowy, i t. p. w dniu 8 m. r. b. od godziny 9tej zrana do 3ciej z południa ciągle i dni następujących za gotowe pieniądze zaraz płacić się mające sprzedanemi zostaną. — *Karól Ragocz.* — *Antoni Dąbrowski.*

Osoba płci żeńskiej miernego wieku, zdolna udzielać oprócz francuzkiego i polskiego języka i inne, życzy sobie przyjąć obowiązki guwernantki. Życzący, zgłosić się raczy przy ulicy Piwnej Nr 104.

Osoba idące ulicą Długą w dniu 3 b. m. zgubiła z Pojazdu Wilki do przykrywania nóg, błam ieden, kto takowe znalazł, raczy oddać za przyzwoitą nagrodą pod Nr 1676, przy ulicy Aleja.

Francuz rodowity, niedawno przybyły z Paryża, posiadający Nauki piękne i język Włoski, życzy sobie przyjąć obowiązki Guwernera. Oflarnie się także towarzyszyć iednej lub więcej osobom w konwersacji, którym okaże się w rozmowie nie tylko użytecznym ale i przyjemnym; nadmienianic że więcej będzie prosił o obejście iak o nagrodę. Osoby interessowane raczą się udać lub przestać adresu swoje na ulicę Nowolipie pod Nr 2412 i 13, do Gospodyni.

Suche i wygodne mieszkanie składające się z przedpokoiu, izby mieszkalnej i sypialnej, życzy sobie Kawaler do najęcia przy ulicy Bielarskiej lub ssiadztwo tejże: ktoży takowe miał do wynięcia, niech się zgłosi przy ulicy Daniłowiczowskiej w handlu Karóla Dągla Nr 620.

Otworzywszy handel Saski i Galanterji przy ulicy Krakowskiej Przedmieście pod Nr 442, na przeciw odwachu mam honor polecić się szanownej Publiczności następującemi towarami iako to: wszelkie ga-

lunki Jedwabiu, Feli, Kordonku, Włóczek, Bawełny, Nici Saskich, wszelkich najgustowniejszych Deseni do krzyżowej roboty, do plecionki i haftu białego, Kanwy Jedwabnej i Nicianej, Tasiemek Holenderskich i Saskich, Perfum i Pomady, w różnych gatunkach, Lokow z Włosów ludzkich, Rękawiczek Damskich i Męzkich, Trzewików Krakowskich Jedwabnych, Saffjanowych Bucików i Trzewików z Futrem, Kapeluszy Męzkich Kastorowych Krakowskich, Galanterji Stalowych w najnowszym guście; oraz Stożowych Noży, Lichtarzy Bronzowych, i Płaterowanych, Faianu Cmielowskiego i innych Towarów, przyjmują się oraz karty wizytowe do Litografowania tak czarnemi literami iako też złotemi w najnowszym guście, dostać także można Biletów z powinszowaniem Jimienin z wierszami polskimi. —

J. L. Wenner.

Mam honor zawiadomić każdego kogo to dotyczyć może; aby bez zezwolenia mego żonie moiej, pod żadnym pozorem, czy to pożyczki lub pod innym względem niedawał pieniędzy, ani kredytował, sam sobie bowiem winę przypisze jeżeli szkoda poniesie. ia albowiem do zaspokojenia takowych długów nie będę obowiązany. — *Piotr Philipp* utrzymujący Oberżę w Wieźbie.

W Składzie *Octu Winnego* przy ulicy Nowy Świat w domu Nr 1258 C. znacznie niżone zostały ceny *Octu Winnego*, szczególnież zalecającego się tęgoscia i czystoscia smaku. Od 1go Stycznia r. b. sprzedawny będzie, pierwszy gatunek, na całe beczki, garniec po zł. 2; w mniejszych ilościach po zł. 2 gr. 12. 2gi gatunek, na całe beczki, garniec po złop. 1 gr. 18, w mniejszych ilościach po zł. 1 gr 24. 3ci gatunek sprzedaje się garniec po gr. 40.

Podaje się do wiadomości publicznej, iż w domu niegdys Biskupa Krakowskiego, naprzeciw filarów dostać można Win Francuzkich, Beńskich, starych w rozmaitych gatunkach, iako też: Wódki i Lirkworów, a to wszystkie za najumiarkowańszą cenę.

Zgubione zostały dwie Bransoletki z Włosów plecione z klamerkami złotemi i napisem na każdej, *Souvenir d' Emilie*. Kto ic znalazł niech raczy oddać do Drukarni Kurjera Warszawskiego, gdzie otrzyma zaraz dwa Ruble nagrody.

TEATR. Jutro 13 raz Oper: *Wioszka w Algierze*,